DIST. XLIX. C. I. ¹⁷ Cant. c. 7, v. 4. ¹⁸ existimari : Edd. coll. o. — add. : se : exd. exe. Bas. ¹⁹ abest ab Edd. coll. o. exc. Lugdd. II, III. Antw. ²⁰ vel : Edd. coll. o. ²¹ Domini : exd. ²² omnimodo : Ed. Bas. ²³ Gibbosus : Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁴ hæc : Ed. Bas. ²⁵ cognitionis : Edd. coll. o. exc. Bas. ²⁶ Psalm. 118, v. 107. — Luc. c. 8, v. 14. ²⁷ spinas : Ed. Bas. ²⁸ audierunt ; orig. — Edd. coll. o. ²⁹ quippe : Ed. Bas. ³⁰ hæc : Edd. Nor. Ven. I, II. Par. ³¹ infirmitatæ : Edd. Arg. Bobm. infirmantes : Edd. coll. rel. ³² ægrotescunt : Ed. Arg. ³³ quorum quia : orig. — Ed. Bas. — quorum quidem (quidam : Ed. Bas.) quia : Edd. coll. rel. exc. Lugdd. II, III. Antw. ³⁴ add. : et studere : Ed. Bas. ³⁵ caligantur : Edd. coll. o. ³⁶ Apocal. c. 3, v. 18. ³⁷ iunge : Ed. Bas. ³⁸ et : ib. ³⁹ iungimus : Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. — iungimus : Ed. Bas. ⁴⁰ Rom. c. 1, v. 22. ⁴¹ quia etsi : Edd. coll. o. ex Bas. Lugdd. II, III. Antw. ⁴² 1 Cor. c. 10, v. 13 ⁴³ abest ab Edd. coll. o. ⁴⁴ et : exd. — orig. ⁴⁵ nimium : Edd. Arg. Ven. I, II. ⁴⁶ add. : negotia : Edd. coll. o. exc. Lugdd. II, III. Antw. ⁴⁷ quisque : Edd. Arg. Nor. Ven. I II. Par. ⁴⁸ 1 Tim., c. 6, v. 10. ⁴⁹ stimulo : Edd. coll. o. exc. Lugdd. II, III. Antw.

gestat in corde; et quamvis prava non exerceat opere²¹, ab his tamen non eveiliur²² mente, nec ad usum boni operis in aperto valet assurgere, quia gravat hunc in abditis pondus turpe. § 11. Quisquis ergo quolibet²³ horum vitio subigitur, panes Domini offerre prohibetur, ne profecto²⁴ diluere aliena delicta non valeat is²⁵, quem adhuc propria devastant. § 12. Quia igitur paucis ad magisterium pastorale dignus qualiter veniat, atque hoc indignus qualiter pertimescat, ostendimus, nunc is, qui ad illud digne pervenerit, in eo qualiter vivere debeat, demonstramus.

C. II. *Indoctus, terrena lucra sectans, vitiosus ordinari non debet.*

Item Hieronymus super Malachiam, ad t. 1. [v. 7, 8.]²⁶.

Sacerdotes nomen Domini despiciunt, et, quantum ad se, panem pollutum offerant, qui ad altare in-

digne accedant, quique dato manere sacerdotium presumunt. Panem quoque polluit, qui doctrinam Domini in populo male dispergit, et qui honorat potentem et despicit pauperem. *Et infra: § 1. Si offeratis cœcum²⁷ ad immolandum, nonne malum est?* etc. Superius accusati de panibus nunc²⁸ accusantur de victimis. Cœcum animal offert, qui ordinat indoctum²⁹ loco docti, magistrumque facit, qui vix discipulus esse poterat. Claudum offert, qui iura terrena quærentem locat, utpote pedem in diversa ponentem, unum in divinis, alterum in carnalibus, cui potest inferri illud de libro Regum³⁰: *Usquequò claudicatis³¹ in duas partes?* Languidum offert, qui vitiosum habet pro religioso, quique tardum et pigrum probat³² patientem³³, dicens illum negligentiae recondamendum. Indignum est enim dare Deo quod dedignatur homo.

DISTINCTIO L.

GRATIANUS.

I Pars. *Ex præmissis auctoritatibus liquido monstratum est, quod variis criminibus irretiti in sacerdotes ordinari non possunt. Nunc autem de eisdem quaeritur, utrum post pernotam poenitentiam, vel in propriis ordinibus remanere, aut ad majores gradus conscendere valeant? Multorum auctoritatibus variis criminibus irretiti a propriis ordinibus deiciuntur, et ab accessu majorum prohibentur.*

Unde Gregorius ait Constantio Mediolanensi episcopo, C. lib. IV, epist. 17³⁴:

C. I. *Lapsi in suum ordinem reparari non possunt.*

Si lapsis ad suum ordinem revertendi licentia concedatur, vigor canonice procul dubio frangitur disciplinae, dum pro³⁵ reversionis spe gravæ actionis desideria quisque³⁶ concipere non formidat. *Et post pauca: § 1. Illud igitur³⁷ præ omnibus studete, ut lapsos in sacrum ordinem nullius vobis supplicatio aliquo modo revocare studeat³⁸, ne hujusmodi non statuta, sed temporaliter dilata credatur eis esse vindicta.*

C. II. *Qui post suam ordinationem labitur, depositus permanebit.*

Item Martinus papa I, Amando episcopo³⁹.

Qui semel post suam ordinationem in lapsum ce-

derit, deinceps jam depositus erit, nullumque gradum sacerdotii poterit adipisci.

C. III. *Presbyter post lapsum nulla ratione in sacro ordine reparari valet.*

Item Gregorius papa Sabiniano episcopo, lib. VII, epist. 25⁴⁰.

Presbyterum, de quo nos fraternitas tua latoris presentium legatione⁴¹ consulit, nulla ratione in sacro ordine post lapsum aut permanere, aut revocari posse cognoscat⁴². Circa quem tamen mitius agendum est, quin commissum facinus facili dicitur professione confessus.

C. IV. *Post perpetratum homicidium sacerdotale officium ministrari non potest.*

Item Joannes VIII, Cenomannico Uticensi episcopo⁴³.

Miror minus doctam scientiam⁴⁴ tuam sacerdotem putare post perpetratum homicidium posse in sacerdotio ministrare, imo (quod est ineptius) nobis auferre velle, ut ipsi tali præsumptioni præberemus assensum. Quis enim tam dæmens tamque perversi sensus tale quid æstimaret vel post quantumcunque poenitentiam concedendum, cum omnino⁴⁵ sit canonice disciplinae contrarium? Debet ergo sacerdotio privatus lacrymarum fonte flagitium tam im-

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. XLIX. C. I. ^a *Ne profecto*: Sic, etiam in originali impresso. In aliquot Gratiani manuscriptis legitur: *Nec profecto diluere aliena delicta valet is, quem adhuc propria devastant.*

C. II. ^b *Probat patientem*: Sic interpungitur etiam in manuscriptis et in glossa, cum tamen ita posset etiam distinguui, *et pigrum probat, patientem dicens illum, etc.*

DIST. XLIX. C. I. ²¹ *opera*: Edd. coll. o. ²² *elevatur*: Ed. Bas. — *aveilitur*: Edd. rel. ²³ *cuilibet* (quolibet: Ed. Bas.) ²⁴ *h. vitiarum subiecitur*: Edd. coll. o. et Edd. coll. o. exc. Bas. ²⁵ *his*: Ed. Arg. — C. II. ²⁶ *Apud Hier. multo laetius hæc habentur.* ²⁷ *add. : animat*: Edd. coll. o. ²⁸ *add. : autem*: Ed. Bas. ²⁹ *add. : in*: Edd. coll. o. ³⁰ *3 Reg., c. 18, v. 21.* ³¹ *claudicas*: Edd. coll. o. ex Bas. ³² *pro patiente*: Ed. Bas.

DIST. L. P. I. ¹ *Ep. 4* (scr. A. 595). l. 5. Ed. Maur. — Ans. l. 8, c. 25 (55. Ivo Pan. l. 3, c. 145. Decr. p. 6, c. 80. — *Constantino*: Edd. coll. o. — C. I. ² *per—spem*: orig. ³ *quis*: Edd. coll. o. ⁴ *autem*: ead. ⁵ *studeat*: ead. — C. II. ⁶ *Ep. ad Amandum Trajectinum, scr. A. 649.* — Ivo Pan. l. 3, c. 141. — C. III. ⁷ *Ep. ad Sabinianum (Sabinum: Ed. Bas. — Fabianum: Edd. coll. rel.) Jaderinum. Ep. 24* (scr. A. 598), l. 8 Ed. Maur. — Ans. l. 8, c. 26. Pan. l. 3, c. 146. ⁸ *relations*: orig. Ans. ⁹ *cognoscat*: Edit. coll. o. — C. IV. ¹⁰ *Fragm. epist. deperditæ.* — Ivo Pan. l. 3, c. 155. Decr. p. 6, c. 112; p. 10, c. 51: *Cænomico Venet. ep.* ¹¹ *sententiam*: Ed. Bas. — Ivo p. 10, c. 51. ¹² *omni*: Ivo.

mane diluere, ut talibus saltem remediis curatus A
salutis possit invenire suffragium.

C. V. *Ad majorem gradum clericus provehi non potest, qui paganum occidit.*

Item Nicolaus papa 22.

Clericum, qui paganum occiderit, non oportet ad gradum majorem provehi, qui carere etiam debet acquisito, homicida enim est. Nam cum discreti sint milites sæculi a militibus Ecclesiæ, non convenit militibus Ecclesiæ militare sæculo, per quod ad effusionem sanguinis necesse sit pervenire.

C. VI. *Qui defendendo se paganum occiderit, sacerdotali careat officio.*

Idem Osbaldo chorepiscopo Quadrantino 15.

De his clericis, pro quibus consultasti, scilicet, qui se defendendo paganum occiderunt, si postea per penitentiam emendati possint ad gradum pristinum redire, aut ad altiore[m] conscendere, scito, nos nullam occasionem dare nec ullam tribuere eis licentiam quemlibet hominem quolibet modo occidendi. Verum si contigerit, ut clericus sacerdotalis ordinis saltem paganum occiderit, multum sibi consulit, si ab officio sacerdotali recesserit; satiusque est illi in hac vita Domino sub inferiori habitu irreprehensibiliter famulari, quam alta indebite appetendo damnabiliter in profundum 23 demergi.

C. VII. *Cadat ab officio episcopus, presbyter, aut diaconus capitale committens orimen.*

Item ex concilio Agathensi, c. 56 16.